
dos, lotado na Divisão de Gerenciamento do PROCON do
Departamento de Gestão do Sistema Municipal de Assis-
tência Social da Secretaria Municipal de Assistência Social,
a CONDUZIR veículo oficial.
FUNCIONÁRIO R.G. Nº C.P.F. C.N.H. LETRA

FRANCISCO MANGO 10.406.506 054.105.069-04 03278521600 AB

NETO

EDVALDO GOMES 35.625.286 710.214.699-04 02686757725 AB

DE SOUZA

ANA ROBERTA 35.325.019 323.297.268-30 04990426849 B

DE MATTOS

MALCOM LUIZ 18.576.868 144.562.198-31 02044792970 AB

FERREIRA VIANNA

JULIO CESAR 44.936.144 317.897.128-90 04356239165 B

TREVILATO ARITA

CUMPRA-SE
RENATA CORRÊA GREGOLDO

Secretária Municipal de Assistência Social
UE 02.10.30

Diário Oficial
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO - SP

www.ribeiraopreto.sp.gov.brQuinta-feira, 13 de Maio de 2021ANO 49 - Nº 11.177

Gabinete do Prefeito
Gabinete do Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 14.556
DE 10 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE PRIORIDADE PARA VACINAÇÃO CON-
TRA A COVID-19, SE EQUIPARANDO AOS PROFISSIO-
NAIS DA SAÚDE, AS PESSOAS COM SÍNDROME DE
DOWN E COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei
nº 72/2021, de autoria do Vereador Maurício Gasparini e eu
promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Define, pela presente lei, a inclusão das pessoas
com Síndrome de Down e com Transtorno do Espectro Au-
tista como prioritárias, se equiparando aos profissionais da
saúde, de sorte que a imunização deve ser imediata, conside-
rando a disponibilidade dos imunizantes, para fins de estra-
tégia de vacinação no âmbito do Município de Ribeirão Preto.
Parágrafo Único - A inclusão a que se refere esta lei persistirá
enquanto perdurar a Emergência em Saúde Pública de Im-
portância Nacional (ESPIN), em decorrência da infecção hu-
mana pelo novo coronavírus (COVID-19), e a Emergência
em Saúde Pública de Importância Internacional declarada
pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de
2020.
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Saúde deverá organizar
um cronograma de atendimento específico para atender as
pessoas prioritárias discriminadas nesta lei em todos os lo-
cais de vacinação do Município, de acordo com a sua conve-
niência e estrutura de funcionamento.
Parágrafo Único - Para fins de demonstração da comprova-
ção da comorbidade, caberá à Secretaria Municipal de Saú-
de defini-la por ato próprio a ser oportunamente divulgado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Rio Branco
DUARTE NOGUEIRA

Prefeito Municipal
ANTÔNIO DAAS ABBOUD

Secretário de Governo
RICARDO AGUIAR

Secretário da Casa Civil

PORTARIA Nº 008
DE 12 DE MAIO DE 2021

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE CONDUZIR VEÍCU-
LO OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.
A Sra. RENATA CORRÊA GREGOLDO, Secretária Munici-
pal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
na forma do artigo 1º do Decreto nº 257, de 08 de setembro
de 1994, com redação alterada pelos Decretos nº 230, de
03 de novembro de 1998 e nº 208, de 05 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Artigo 1º - AUTORIZAR os funcionários abaixo relaciona-

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Assistência Social
Secretaria Municipal de Assistência Social

Educação
Secretaria Municipal da Educação

ATO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO Nº 52/2021

DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das
suas atribuições legais e à vista do processo administrativo
nº 2021.101177 e do Decreto Municipal nº 093/2021, AUTO-
RIZA em caráter excepcional, o funcionamento da ESCOLA
DE EDUCAÇÃO INFANTIL NAGIBE EL KHOURI LIAN, si-
tuada na Rua Maranhão, nº 630, Bairro Ipiranga, no Municí-
pio de Ribeirão Preto - SP, tendo como entidade mantenedora
a organização da sociedade civil CASA DE EMMANUEL
BENÇÃO DE PAZ, inscrita no CNPJ sob o nº 45.255.502/
0001-00, sediada na Rua Clemente Santilli, nº 356, Jardim
Marchesi, com o curso de Educação Infantil para atendimen-
to de crianças de zero a 5 (cinco) anos, ficando o responsável
legal da aludida entidade obrigado a manter adequados o
regimento e projeto pedagógico à legislação vigente.

PUBLIQUE-SE.
FELIPE ELIAS MIGUEL

Secretário Municipal da Educação

ATO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO Nº 53/2021

DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das
suas atribuições legais e à vista do processo administrativo
nº 2021.101184 e do Decreto Municipal nº 11/2021, AUTO-
RIZA em caráter excepcional, o funcionamento da ESCOLA
DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUARDO DINIZ JUNQUEIRA,
situada na Avenida Ernesto Guevara Lã Serna, nº 651, Par-
que dos Pinus, no Município de Ribeirão Preto - SP, tendo co-
mo entidade mantenedora a organização da sociedade civil
UNIFICAÇÃO KARDECISTA DE RIBEIRÃO PRETO, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 55.986.699/0001-00, sediada na Rua
Mariana Junqueira, nº 504, Centro, com o curso de Educação
Infantil para atendimento de crianças de zero a 3 (três) anos,
ficando o responsável legal da aludida entidade obrigado a
manter adequados o regimento e projeto pedagógico à le-
gislação vigente.

PUBLIQUE-SE.
FELIPE ELIAS MIGUEL

Secretário Municipal da Educação

UE 02.02.10

UE 02.07.10



Quinta-feira, 13 de Maio de 2021
Diário Oficial

22222 RIBEIRÃO PRETO - SP

Contratada: Mara Silvia Pezinato-EPP.
Objeto: Limpeza, asseio e conservação predial para os pré-
dios que compõem a Secretaria Municipal da Cultura.
Prazo Original: 12 (doze) meses.
Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses.
Preço Original: R$ 396.000,00.
Preço Atualizado: R$ 457.586,65.
Garantia Original: R$ 19.800,00.
Garantia Atualizada: R$ 22.879,33.
Suporte Financeiro: As despesas correrão por conta da nova
dotação orçamentária nº 02.08.10.13.392.10108.2.0002.
3.3.90.39.01.110.0000 - Reduzida 1167.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 0298/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 0011/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Contratada: Mestre Prateiro EIRELI-ME.
Objeto: Restauro e manutenção de monumentos históricos
tombados de Ribeirão Preto/SP.
Prazo Original: de 06 (seis) meses.
Prazo Prorrogado: 60 (sessenta) dias.
Preço Original: R$ 224.966,00.
Suporte Financeiro: As despesas correrão por conta da mes-
ma dotação orçamentária nº 02.08.10.13.392.10108.2.0011.
4.4.90.51.01.110.0000.

EXTRATO DO QUARTO TERMO
DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 0312/2020
CONVITE DE PREÇOS Nº 013/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Contratada: Classe A Máquinas e Serviços EIRELI-EPP.
Objeto: Serviços de readequação das instalações elétricas
na Escola Municipal EMEI Dona Iria Junqueira, Bonfim Pau-
lista-Ribeirão Preto/SP.
Prazo Original: 65 (sessenta e cinco) dias.
Prazo Prorrogado: 90 (noventa) dias.
Preço Original: R$ 14.720,48.
Suporte Financeiro: Correrão por conta da nova dotação or-
çamentária nº 02.07.35.12.365.10101.2.0001.4.4.90.51.
05.220.0001 - Reduzida 251.

EXTRATO
TERMO Nº 19/2021 - COLABORAÇÃO
PROCESSO DIGITAL Nº 2021/101184

Órgão Público Parceiro: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
OSC Parceira: Unificação Kardecista de Ribeirão Preto.
Valor: R$ 1.093.920,00.
Objeto: Execução de atendimento de alunos na Educação In-
fantil, primeira etapa da educação básica, na Unidade: Esco-

EXTRATO
TERMO DE RESCISÃO CONTRATO

DE LOCAÇÃO Nº 004/2010
PROCESSO ADMINIST. Nº 02.2010.032352-5

Locatária: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Locadora: Companhia Habitacional Regional de Ribeirão
Preto - COHAB-RP.
Objeto: Locação de imóvel da Rua Guilherme Bertolucci, nº
255 cadastros 158.464; 159.556 e 241.186 - Destinado à Se-
cretaria Municipal da Educação.
Rescindir o respectivo instrumento contratual, retroagindo
os efeitos desde 22/03/2020, em razão da transferência de
titularidade da propriedade dos imóveis com cadastros mu-
nicipais nº 158.464, 159.556 e 241.186 para a Prefeitura Mu-
nicipal de Ribeirão Preto, conforme documentos acostados
nos autos.

EXTRATO DO QUINTO TERMO
DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 0826/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0273/2016

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Contratada: NGS Suporte em Informática Ltda-ME.
Objeto: Locação de sistema de atendimento pré-hospitalar
com capacidade para atender a Central de Regulação do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU de Ri-
beirão Preto, através do fornecimento de software, equipa-
mentos e capacitações necessários para a recepção das
ligações e aplicativo para transmissão de chamados via
dados.
Preço Original: R$ 360.000,00.
Preço Atualizado: R$ 397.535,47.
Prazo Original: 12 (doze) meses.
Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses.
Garantia Original: R$ 18.000,00.
Garantia Atualizada: R$ 19.876,77.
Suporte Financeiro: As despesas correrão por conta da nova
dotação orçamentária nº 02.09.70.10.302.10105.2.0002.3.3.
90.39.05.302.14.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO
DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 0118/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.

Administração
Secretaria Municipal da Administração

LICITAÇÕES E CONTRATOS

Diário Oficial
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO - SP

Lei nº 1.482 de 20/novembro/1964
Lei nº 2.591 de 10/janeiro/1972

Imprensa Oficial do
Município de Ribeirão Preto

ANTÔNIO DUARTE NOGUEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal

MARINE OLIVEIRA VASCONCELOS
Diretora Presidente Coderp

RENATA BIANCO
Jornalista Responsável - MTb 51.623

Telefones
Coderp PABX (16) 3977-8300
Imprensa Oficial (16) 3977-8290

www.ribeiraopreto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
(Portarias, Ofícios, Leis Ordinárias, Leis

Complementares, Decretos, Resoluções.)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Secretarias Municipais
(Portarias, Ofícios, Resoluções)

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Autarquias, Empresas Públicas, Fundações
e Sociedade de Economia Mista.
(Portarias, Ofícios, Resoluções)

E-mail
imprensaoficial@coderp.com.br

Administração/Editoração
Rua Saldanha Marinho, 834 - Centro
Cep 14010-060 - Ribeirão Preto - SP

Pesquisa Edições
www.coderp.com.br/diario-oficial/index.xhtml

LICITAÇÕES E CONTRATOS
(Atos da Administração Direta e Indireta)

CONCURSOS PÚBLICOS
(Atos da Administração Direta e Indireta)

PODER LEGISLATIVO
(Atos Gerais)

REGIÃO METROPOLITANA DE
RIBEIRÃO PRETO

(Portarias, Ofícios, Leis Ordinárias, Leis
Complementares, Decretos, Resoluções.)

INEDITORIAIS
(Diversos de terceiros)

Índice sequencial



Quinta-feira, 13 de Maio de 2021 33333
Diário Oficial

RIBEIRÃO PRETO - SP

la de Educação Infantil Eduardo Diniz Junqueira - Parque dos
Pinus.
Da Vigência e das Prorrogações: Vigência no período de 17/
05/2021 a 31/12/2021.
Recursos: Dotação Orçamentária nº 02.07.35.12.365.
10101.2.0109.01.210.0000.3.3.50.39 - Resumida 281/2021
e 02.07.35.12.365.10101.2.0109.01.210.0000.4.4.50.39 - Re-
sumida 282/2021.

EXTRATO
TERMO Nº 20/2021 - COLABORAÇÃO
PROCESSO DIGITAL Nº 2021/101177

Órgão Público Parceiro: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
OSC Parceira: Casa de Emmanuel Benção de Paz.
Valor: R$ 1.748.960,00.
Objeto: Execução de atendimento de alunos na Educação In-
fantil, primeira etapa da educação básica, na Unidade: Esco-
la de Educação Infantil Nagibe El Khouri Lian - Ipiranga.
Da Vigência e das Prorrogações: Vigência no período de 17/
05/2021 a 31/12/2021.
Recursos: Dotação Orçamentária nº 02.07.35.12.365.10101.
2.0109.01.210.0000.3.3.50.39 - Resumida 281/2021 e 02.07.
35.12.365.10101.2.0109.01.210.0000.4.4.50.39 - Resumi-
da 282/2021.

EXTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Contratada: Telefonica Brasil S.A.
Processo de Compras nº 0112/2021.
Pregão Eletrônico nº 071/2021.
Objeto: Serviços de telefonia móvel com disponibilização de
chip de voz e dados-SIMCARD e minimodem em regime de
comodato para atendimento da comunidade escolar da Rede
Municipal de Ensino de Ribeirão Preto.
Valor: R$ 970.856,10.
Prazo: 06 (seis) meses.
Recurso - Dotações Orçamentárias:
Nº 02.07.35 / 12.361.10101.2.0002/ 3.3.90.39 / 05.220.0001
- Reduzida 213.
Nº 02.07.35 / 12.361.10101.2.0002/ 3.3.90.39 / 01.220.0000
- Reduzida 211.

ANDRÉ LUIS DA SILVA
Diretor do Departamento da Administração Geral

UE 02.06.20

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO
Pregrão Eletrônico nº 0462/2020

Processo de Compras nº 0871/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação
de impressoras monocromáticas, conforme Edital e seus
anexos, para Secretaria Municipal da Saúde.
Jhonatan Josmar de Oliveira, Pregoeiro, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, ADJUDICA, ao licitante
abaixo o objeto constante no bojo do certame licitatório, con-
forme especificado:
LOTE ITEM QTDE. MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DO LOTE
4 7 1,0000 SERVICO 822.528,0000 822.528,00
4 8 1,0000 SERVICO 515.424,0000 515.424,00
VALOR EMPRESA R$ 1.337.952,00
COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS RE-
PROGRÁFICOS LTDA.
CNPJ nº: 068.282.995/0001-64 Inscrição Estadual: 113.510.379.116.
RUA ANTERO MENDES LEITE, 76.
Bairro: ACLIMAÇÃO.
CEP: 4108-020 - SÃO PAULO - SP.
LOTE ITEM QTDE. MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DO LOTE
1 1 1,0000 SERVICO 353.590,2700 353.590,27
1 2 1,0000 SERVICO 446.400,0000 446.400,00
2 3 1,0000 SERVICO 353.590,2700 353.590,27
2 4  1,0000 SERVICO 446.400,0000 446.400,00
3 5 1,0000 SERVICO 503.594,5000 503.594,50
3 6 1,0000 SERVICO 446.400,0000  446.400,00
5 9 1,0000 SERVICO 296.587,8700 296.587,87
5 10 1,0000 SERVICO 353.400,0000 353.400,00
6 11 1,0000 SERVICO 309.391,4900 309.391,49
6 12 1,0000 SERVICO 390.600,0000 390.600,00
VALOR EMPRESA R$ 3.899.954,40
GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIOS LTDA.
CNPJ nº: 061.457.941/0001-43 Inscrição Estadual: 105.826.803.116.
AV. DOS BANDEIRANTES, Nº 988.
Bairro: BROOKLIN.
CEP: 4553-001 - SÃO PAULO - SP.

Ribeirão Preto, 05 de maio de 2021
JHONATAN JOSMAR DE OLIVEIRA

Pregoeiro

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0462/2020

Processo de Compras nº 0871/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação
de impressoras monocromáticas, conforme Edital e seus
anexos, para Secretaria Municipal da Saúde.
André Almeida Morais, Secretário Municipal da Administra-
ção, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor Pregoei-
ro no bojo do certame licitatório, conforme especificado no
Edital de Adjudicação.

Ribeirão Preto, 05 de maio de 2021
ANDRÉ ALMEIDA MORAIS

Secretário Municipal da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 001/2021

Processo de Compras nº 145/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para elabo-
ração de projeto executivo para realização de obra de refor-
ma e adequação da Casa da Cultura “Juscelino Kubitschek”
e paisagismo do Conjunto Cultural “Antonio Palocci”, confor-
me descrito em Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 413.126,00 (quatrocentos e treze mil,
cento e vinte e seis reais)
Prazo Limite para Entrega dos Envelopes: Dia 31/05/2021 às
08:30 horas.
Abertura: Dia 31/05/2021 a partir das 09:00 horas.
Local e horário para retirada do Edital: Departamento de Ma-
teriais e Licitações - Divisão de Compras - Rua Jacira, nº 50
- Jardim Macedo, das 8h às 17h (a custo zero - gratuito); ou



Quinta-feira, 13 de Maio de 2021
Diário Oficial

44444 RIBEIRÃO PRETO - SP

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 22/2021

O DAERP - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
RIBEIRÃO PRETO, torna público o Pregão Eletrônico nº 22/
2021 do tipo MENOR PREÇO TOTAL POR LOTE, Registro
de Preços para fornecimento de FERRAMENTAS DIVER-
SAS, conforme descrito no Edital e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Até às 08:30 horas do dia 28 de maio de 2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
A partir das 08:30 horas do dia 28 de maio de 2021.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:
A partir das 09:00 horas do dia 28 de maio de 2021.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS:
Retirada do Edital:
www.daerp.ribeiraopreto.sp.gov.br > Licitações > Abertas > Pregão > 22/2021

Local da Disputa: www.licitacoes-e.com.br
Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 29/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.
Contratada: VERSATTIL COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉ-
TRICO LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 77.899,97.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 30/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.

Daerp
Departamento de Água e Esgotos de Ribeirão Preto

(na íntegra) através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.
Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021

ANDRÉ ALMEIDA MORAIS
Secretário Municipal da Administração

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 0108/2021

Processo de Compras nº 0168/2021
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de aparelho con-
dicionador de ar, conforme Edital e seus anexos, para Secre-
taria Municipal da Educação.
Andre Luiz Machado Lino, Pregoeiro, torna público e para co-
nhecimento de quem possa interessar, que a licitação acima
descrita foi julgada DESERTA, visto a ausência de licitantes
interessados no presente certame.

Ribeirão Preto, 10 de maio de 2021
ANDRE LUIZ MACHADO LINO

Pregoeiro

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0108/2021

Processo de Compras nº 0168/2021
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de aparelho con-
dicionador de ar, conforme Edital e seus anexos, para Secre-
taria Municipal da Educação.
André Almeida Morais, Secretário Municipal da Administra-
ção, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor Pregoei-
ro.

Ribeirão Preto, 10 de maio de 2021
ANDRÉ ALMEIDA MORAIS

Secretário Municipal da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 110/2021

Processo Digital nº 101103/2021
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE
2006, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 147, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.
Objeto: Aquisição de dispenser e copo descartável, confor-
me Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 10.050,66 (dez mil, cinquenta reais e
sessenta e seis centavos).
Recebimento das Propostas: Até às 08 horas e 30 minutos
do dia 26 de maio de 2021.
Abertura das Propostas: Dia 26 de maio de 2021 às 08 horas
e 30 minutos.
Início da Disputa de Preços: Dia 26 de maio de 2021 a partir
das 09 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 11 de maio de 2021
ANDRÉ ALMEIDA MORAIS

Secretário Municipal da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 133/2021

Processo Digital nº 101797/2021
Objeto: Registro de preços para aquisição de medicamen-
tos, conforme Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 884.014,09 (oitocentos e oitenta e qua-
tro mil, quatorze reais e nove centavos).
Recebimento das Propostas: Até às 14 horas do dia 26 de
maio de 2021.
Abertura das Propostas: Dia 26 de maio de 2021 às 14 horas.
Início da Disputa de Preços: Dia 26 de maio de 2021a partir
das 14 horas 30 minutos.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 003/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de suporte, manutenção, treinamento e con-
sultoria do sistema ERP Radar® Empresarial para 20 (vinte)
usuários simultâneos e compostos por módulos, conforme
especificações constantes neste Edital e seus Anexos, pelo
prazo de 12 (doze) meses.
Data, horário e local da Sessão Pública e entrega dos en-
velopes: 08/06/2021 as 09:00 horas, na rua Saldanha Mari-
nho, 834, Centro, CEP 14010-060, Ribeirão Preto/SP.
Íntegra do Edital: Disponível no endereço acima e no site
www.coderp.com.br.

Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021
MARINE OLIVEIRA VASCONCELOS

Diretora Presidente
CÓD. 111

Coderp
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Ribeirão Preto

do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.
Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021

ANDRÉ ALMEIDA MORAIS
Secretário Municipal da Administração

UE 02.06.30



Quinta-feira, 13 de Maio de 2021 55555
Diário Oficial

RIBEIRÃO PRETO - SP

Contratada: DIPAR FERRAGENS EIRELI.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 1.249,50.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 31/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.
Contratada: RIBEIRÃO VERDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 24.900,00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 32/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.
Contratada: LCTEC COMERCIAL EIRELI-EPP.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 2.335,20.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 33/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.
Contratada: MICHEL BORGES FERREIRA PIRES-ME.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 131.327,50.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 34/2021 - Pregão nº 13/2021

Processo Administrativo nº 04.2021.000463-3
Contratante: DAERP - Departamento de Água e Esgotos de
Ribeirão Preto.
Contratada: RICARDO LOPPNOW COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO - URSO SO-
LUÇÕES.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e eletrônicos.
Valor Total: R$ 60.139,73.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/05/2021.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JR.
Superintendente

DAERP
DA-LIC

EXTRATO AO 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COMPROMISSO

DE BOLSISTA Nº 01/2019
Contratada: LILIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA.
Objeto: O prazo de vigência do termo de compromisso de
bolsista fica prorrogado até 21 de abril de 2022, iniciando-se
este aditamento em 22 de abril de 2021.
Assinatura: 20/04/2021.

SANDRO SCARPELINI
Diretor Presidente da FIPASE

EXTRATO AO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 108/2020

Contratado: VICENZO ATTILIO SAVIGANANO 39402314873.
Objeto: O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por
6 (seis) meses, iniciando-se este aditamento em 12 de maio
de 2021 e terminando em 11 de novembro de 2021.
Assinatura: 11/05/2021.

SANDRO SCARPELINI
Diretor Presidente da FIPASE

EDITAL DE JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/2021

Processo nº 30/2021
O Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio da Funda-
ção Instituto Polo Avançado de Saúde de Ribeirão Preto, em
cumprimento às disposições da Lei nº 10.520/02, tornam pú-
blico o resultado do julgamento do Pregão Presencial nº 04/
2021. Tendo em vista habilitação da empresa Voltcom do
Brasil Ltda o pregoeiro declarou a empresa vencedora do
certame, com proposta no valor de R$ 23.980,00 (vinte e três
mil, novecentos e oitenta reais). O pregoeiro adjudicou o
objeto à empresa vencedora.

Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021
WILLIAM ALBERTO ROMÃO

Pregoeiro

Fipase
Fundação Instituto Polo Avançado de Saúde de Ribeirão Preto

1ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL
DE CONVOCAÇÃO Nº 046/2021

A FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA-FHSL, pessoa ju-
rídica de direito privado inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas - CNPJ nº 13.370.183/0001-89, com sede
à Rua Tamandaré, nº 434, Campos Elíseos, na cidade de
Ribeirão Preto, Rerratifica o Edital de Convocação nº 046/
2021, para esta função convoca para comparecimento nos
dias e horários estipulados abaixo e a sua ausência consis-
tirá em desistência tácita, sem direito à reclamação futura.

DIA 14 DE MAIO DE 2021 ÀS 10:00H

Onde se lê:

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 002/2020
HOMOLOGADO EM 14/08/2020

ENFERMEIRO(A)
CLASSI- NOME CPF
FICAÇÃO
94 EDSON PEDRO BARBOZA BENTO 084.977.186-23
95 NÃO CONVOCADO CONFORME

ITEM 7.6.5.
96 ELIZA PRADO 355.436.268-94
97 ERIKA APARECIDA NASSARO 218.204.278-46
98 NÃO CONVOCADO CONFORME

ITEM 7.6.5.
99 NÃO CONVOCADO CONFORME

ITEM 7.6.5.
100 JOSÉ APARECIDO ZAGHI 040.546.806-74

Santa Lydia
Fundação Hospital Santa Lydia



Quinta-feira, 13 de Maio de 2021
Diário Oficial

66666 RIBEIRÃO PRETO - SP

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2021
CONTRATO Nº 16077

Ribeirão Preto, 12 de maio de 2021
À empresa: BONANZA COMÉRCIO DIGITAL EIRELI-EPP.
CNPJ nº: 31.260.724/0001-06.
A Câmara Municipal de Ribeirão Preto NOTIFICA a empresa
BONANZA COMÉRCIO DIGITAL EIRELI-EPP, para que, no
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimen-
to desta, cumpra com a entrega do item 1.1 do Contrato
16.077, sob pena da aplicação de multa e rescisão contratual,
sem prejuízo das demais sanções previstas em lei.

ANTONIO MOREIRA THEODORO
Gestor de Contratos

PODER LEGISLATIVO
Câmara
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Leia-se:

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 002/2020
HOMOLOGADO EM 14/08/202

ENFERMEIRO(A)
CLASSI- NOME CPF
FICAÇÃO

94 EDSON PEDRO BARBOZA BENTO 084.977.186-23

95 NÃO CONVOCADO CONFORME
ITEM 7.6.5.

96 ELIZA PRADO 355.436.268-94

97 ERIKA APARECIDA NASSARO 218.204.278-46

98 NÃO CONVOCADO CONFORME
ITEM 7.6.5.

99 JANEAU EULER DE OLIVEIRA 270.113.908-20
DOMINGUES

100 JOSÉ APARECIDO ZAGHI 040.546.806-74

Ribeirão Preto, 13 de maio de 2021
Departamento Pessoal

MARCELO CESAR CARBONERI
Diretor Administrativo

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: FUJISAN CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMA-
TOLOGIA DO CEARÁ LTDA, CNPJ/MF nº: 07.871.676/0004-
42. Espécie: Prestação de Serviço. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de hemo-
terapia, compreendendo operacionalização, gerenciamento
e administração de agência transfusional 24 horas por dia,
(Gestão Administrativa, Funcionários disponíveis 24h por
dia, equipamentos, insumos e responsabilidade médica).
Processo nº 240/2020. Contrato nº 058/2021. Valor: R$
252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais). Prazo:
01.05.2021 à 01.05.2022.

MARCELO CESAR CARBONERI
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial

Registro de Preços nº 027/2021
Processo nº 065/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento de pães pelo
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades
da UBDS Central, UPA Norte e Hospital Municipal Francisco
de Assis, conforme especificações e quantidade detalhadas
no termo de referência. Valor Estimado: R$ 86.990,00. Data
da Realização: A sessão pública de processamento ocorrerá
no dia 25.05.2021 e terá início às 09h30. Informações e
Retirada do Edital Completo: Departamento de Compras,
Rua Tamandaré, 434 - Campos Elíseos, das 08h30 às 11h30
e das 14h00 às 17h00, de segunda a sexta-feira, gratuita-
mente, e pelo site http://www.hospitalsantalydia.com.br.

INEDITORIAIS
A CASTELINI DE MELO & MELO MOTOS LTDA-ME., torna
público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente de
Ribeirão Preto, através do Processo nº 02.2015.034392-9, a
Renovação da Licença de Operação nº 032/2021, para a
atividade: Fabricação de Peças e Acessórios para Motocicle-
tas (CNAE: 30.91-1-02), localizada na Rua Santos, 1231,
município de Ribeirão Preto - SP.

PORTARIA Nº 15.522
DE 03 DE MAIO DE 2021

ITAMAR GOMES BUENO, Prefeito Municipal de Cravinhos,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER pensão vitalícia a Senhora SOLAN-
GE ROBERTA RAFAEL NASCIMENTO portadora do R.G.
nº 22.755.630-6 e CPF nº 122.272.148-13, pelo falecimento
de seu esposo, servidor público municipal, Sr. LUÍS GINALTI
TAVARES, aposentado, com proventos integrais com ampa-
ro legal nos artigos 216 e 218, inciso I, “c” da Lei Complemen-
tar Municipal nº 024/94, de 04/07/1994. A beneficiária fará jus
ao recebimento de 50% (cinquenta por cento) da Pensão en-
quanto perdurar a dependência econômica da menor MAYSA
EDUARDA CAMARGO DO NASCIMENTO TAVARES.
Artigo 2º - Os proventos da pensão vitalícia, serão pagos pelo
Fundo de Aposentadoria do Município de Cravinhos (FAPEM).
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua afixa-
ção, revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a data de 16/03/2021.
COMUNIQUE-SE AO FAPEM/INSS. CUMPRA-SE, DÊ-SE
CIÊNCIA, REGISTRE-SE E AFIXE-SE.

ITAMAR GOMES BUENO
Prefeito Municipal

Publicada, Registrada na Secretaria Administrativa e Afixa-
da no Saguão da Prefeitura Municipal de Cravinhos/SP em
data de 03 de maio de 2021.

ODETE CÂNDIDA LEÃO

Cravinhos
Prefeitura Municipal de Cravinhos

REGIÃO METROPOLITANA
DE RIBEIRÃO PRETO

Dicas de Economia de

ENERGIA ELÉTRICA
Iluminação
• Apague a luz ao sair de um cômodo da casa.
• Use lâmpadas de menor potência.
• Uma lâmpada incandescente de 100 W ligada

uma hora a menos por dia economiza 3,0 KWh no
consumo mensal.

Eletrodomésticos
• Desligue sua televisão, ventilador, rádio ou qual-

quer eletrodoméstico que não esteja sendo usado.
• Não use eletrodomésticos com defeito.
• Um televisor a cores ligado 3 horas por dia conso-

me 7,2 KWh por mês.

Geladeira
• Não fique abrindo a porta muitas vezes nem a

deixe aberta por muito tempo.
• Verifique se a borracha de vedação não está gasta

(faça o teste da folha de papel).
• O consumo médio mensal de uma geladeira de

320 litros é de 50 KWh.


		2021-05-13T17:10:21-0300
	CODERP CIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE RIB PR:45254950000180




